[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИВНЫ
ПРИКАЗ

  1 ноября          2016г.                                                                                       № 40
Об утверждении методики

прогнозирования поступлений

доходов в бюджет города Ливны,

главным администратором которых
является финансовое
управление администрации
города Ливны

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»                            п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Ливны.

2.  Настоящий Приказ вступает в силу со дня подписания.

3. Разместить настоящий Приказ на сайте http://www.adminliv.ru.
4.  Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления

администрации города Ливны                                                              Н.М. Парахина
Утверждена

Приказом финансового управления

администрации города Ливны

                                                                                        от  1 ноября 2016г.    № 40
Методика прогнозирования поступлений доходов
в бюджет города Ливны, главным администратором которых является финансовое управление администрации города Ливны
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования доходов бюджета города Ливны (далее – Методика) подготовлена в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574, в целях формирования экономически обоснованного прогноза поступлений доходов в бюджет города Ливны.

1.2. Настоящая Методика определяет механизм определения и расчета планируемых поступлений доходов, полномочия главного администратора доходов городского бюджета, которые закреплены за финансовым управлением, согласно приложению к решению о бюджете города Ливны Орловской области на очередной финансовый год и плановый период и применяется при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2. Прогнозирование поступлений доходов
в  бюджет города Ливны
Прогнозирование поступлений доходов в бюджет города Ливны осуществляется по каждому виду доходов одним из методов:
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.
2.1. Денежные взыскания (штрафы) не имеют постоянного характера,  в бюджет города Ливны зачисляются в соответствии со ст. 46  Бюджетного кодекса. Расчет прогнозных показателей на очередной год и на первый, и второй годы планового периода осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба (далее - штрафы) за три предшествующих года (за весь период, в случае если он менее трех лет). Расчет ведется с применением индекса потребительских цен на товары (работы, услуги) и учетом норматива зачисления в бюджет города, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет города Ливны в расчетном году, рассчитывается по следующей формуле:

Шргi = Ш1рг x Н + Ш2рг x Н + Ш3рг x Н + Ш4рг x Н + ..., где:

Шрг - сумма штрафов, планируемая к поступлению в бюджет города Ливны в расчетном году;

Ш1рг, Ш2рг, Ш3рг, Ш4рг - суммы видов штрафов, планируемые к поступлению в бюджет города Ливны в расчетном году;

Н - норматив зачисления в бюджет города Ливны штрафов, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Сумма каждого из видов штрафов, планируемая к поступлению в бюджет города Ливны в расчетном году, рассчитывается по следующей формуле:

Шргi = ((Шрг - 1 + Шрг - 2 + Шрг - 3) / 3) + (-)Дрг, где:

Шрг - 1 - сумма ожидаемого поступления штрафа в бюджет города в году, предшествующем расчетному;

Шрг - 2 - фактические поступления штрафа в бюджет города в отчетном финансовом году;

Шрг - 3 - фактические поступления штрафа в бюджет города в году, предшествующему отчетному финансовом году;

Дрг - сумма дополнительных или выпадающих доходов бюджета города по штрафу в расчетном году, за счет изменения налогового и бюджетного законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафа.

Сумма ожидаемого поступления каждого из видов штрафов в бюджет города в году, предшествующем расчетному, рассчитывается по следующей формуле:

Шрг - 1 = (Шф.о.д.рг - 1 x 100) / Уд, где:

Шф.о.д.рг - 1 - сумма штрафов, фактически поступившая в бюджет города в году, предшествующем расчетному на отчетную дату, предшествующую дате проведения оценки;

Уд - удельный вес поступлений штрафов за аналогичный период отчетного финансового года, который определяется по формуле:

Уд = (Шф.о.п. / Шф.ог.) x 100, где:

Шф.о.п. - фактические поступления штрафа в отчетном году на отчетную дату, предшествующую дате проведения оценки;

Шф.ог. - фактические поступления штрафа за отчетный год.

Сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет города в первом и втором году планового периода определяется по следующим формулам:

Шрг + 1 = ((Шрг + Шрг - 1 + Шрг - 2) / 3) x К2 + (-)Дрг + 1,

Шрг + 2 = ((Шрг + 1 + Шрг + Шрг - 1) / 3) x К3 + (-)Дрг + 2, где:

Шрг + 1, Шрг + 2 - прогноз поступлений штрафов в бюджет города в первый и второй годы планового периода соответственно;

К2, К3 - прогнозируемый индекс роста потребительских цен на товары (работы, услуги) в первом и втором годах планового периода;

Дрг + 1, Дрг + 2 - сумма дополнительных или выпадающих доходов бюджета города по штрафам в первом и втором году планового периода, за счет изменения законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов.
2.2. Прогнозирование для следующих видов не предусматривается ввиду того, что поступления носят разовый характер:

а) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов;

б)невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов;
в) прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов;
       г)поступления по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.

2.3. Дотации, субсидии, субвенции, межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов - расчет прогнозных показателей осуществляется на основании  Закона Орловской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с приложениями  к которому распределен объем соответствующих безвозмездных поступлений.
2.4. Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций, негосударственных организаций, прочие безвозмездные поступления - расчет прогнозных показателей доходов бюджета города Ливны при составлении прогноза бюджета на очередной финансовый год и плановый период не планируются.
2.5. Перечисления для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленные на излишне взысканные суммы, доходы бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет - расчет прогнозных показателей доходов бюджета города Ливны при составлении прогноза бюджета на очередной финансовый год и плановый период не планируются.